
diário oficial Nº 35.138  13Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO que a CPAD encontra-se aguardando a apresentação da 
defesa escrita do servidor indiciado;
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o disposto do artigo 208, da Lei Estadual 
5.810/94, por 60 (sessenta) dias, a partir de 07/10/2022, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída pela 
PORTARIA Nº 275 de 27/03/2020, publicada no D.O.E. edição nº 34.165, de 
01/04/2020, presidida pelo servidor DÁRIO SÉRGIO DIAS GOMES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5444900/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  28 / 09  / 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 859773

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 016/2022
Objeto: Aquisição de certificados digitais para pessoas físicas e-cpf tipo A3 
(ICP-BRASIL), pessoa jurídica E-CNPJ tipo A1 (ICP-BRASIL), certificados 
para servidores web (SSL), para atender as necessidades da Secretaria de 
Estado da Fazenda do Pará – SEFA.
Data da Abertura: 14/10/2022 - As 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 859836

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2157, 30 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1196287-RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, cargo Digitador, 
Matricula n° 0514019601, portadora do CPF nº 124.676.002-97, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
GURUPI, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº2158,30 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1215242-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO DA COSTA cargo As-
sistente Administrativo, Matricula nº 020223030/1, portador do CPF nº 
147.289.152-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-I-
TINGA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº2159, 30 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/1225729-RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO, 
cargo Assistente Fazendário, matricula nº50202/1, portadora do CPF nº 
117.274.382-72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00(mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: R$ 500,00 (qui-
nhentos reais)

FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-PARA-
GOMINAS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(Trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 859678
PORTARIA Nº2163, 30DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/1244322- RESOLVE:
Conceder ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, Auxiliar Operacional 
Fazendário, Matricula nº 5149665/1, portadora do CPF nº 26390221215, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatro-
centos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-BA-
SE CANDIRU, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº2164, 30 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2022/1250134-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº03247805/1, portadora do CPF nº 189.943422-49, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício

Protocolo: 859904

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
PORTARIA Nº 1923 de 02 de setembro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  di-
árias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, FISCAL 
-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO TAPAJÓS, 
objetivo de operação conjunta com portos e aeroportos em Santarém, no 
período de 13.09.2022 à 20.09.2022, no trecho Óbidos - Santarém - Óbidos.
PORTARIA Nº 2170 de 30 de setembro de 2022 Autorizar 14 e 1/2  
diárias ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, nº 0005088101, FIS-
CAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de participar de fiscalização  itinerante na base fluvial 
de  Antonio Lemos, no período de 01.10.2022 à 15.10.2022, no trecho 
Belém - Breves - Antonio Lemos - Breves - Belém.
PORTARIA Nº 2171 de 30 de setembro de 2022 Autorizar 14 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE PAULO MENDES DE LIMA, nº 0324872001, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, objetivo de desenvolver atividade admi-
nistrativa na base fluvial de Antonio Lemos, no período de 01.10.2022 à 
15.10.2022, no trecho Bragança - Belém - Breves - Antonio Lemos - Bre-
ves - Belém  -Bragança.
PORTARIA Nº 2165 de 30 de setembro de 2022 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, GEREN-
TE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo 
de fiscalização do andamento de obras na unidade CERAT Abaetetuba, no 
período de 07.07.2022, no trecho Belém - Abaetetuba -Belém.
PORTARIA Nº 2169 de 30 de setembro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, MOTO-
RISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir veículo oficial , no período 
de 29.09.2022 à 30.09.2022, no trecho Conceição Do Araguaia - Bela Vista 
- Conceição Araguaia

Protocolo: 860060


